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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako vyrpvnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2023 uznesením č. 6/6/2023. 
Rozpočet bol upravený počas roka nasledovne: 

- zmena rozpočtu RO č. 1/2024  schválená dňa 22.04.2024 uznesením č. 10/2/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 2/2024  schválená dňa 25.06.2024 uznesením č. 7/4/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 3/2024  schválená dňa 25.06.2024 uznesením č. 6/4/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 4/2024  schválená dňa 25.06.2024 uznesením č. 6/4/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 5/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 7/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 6/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 8/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 7/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 9/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 8/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 10/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 9/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 11/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 10/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 12/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 11/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 13/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 12/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 14/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 13/2024  schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 15/5/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 14/2024  schválená starostom dňa 30.9.2024 
- zmena rozpočtu RO č. 15/2024  schválená starostom dňa 30.10.2024 
- zmena rozpočtu RO č. 16/2024  schválená dňa 12.12.2024 uznesením č. 5/6/2024 
- zmena rozpočtu RO č. 17/2024  schválená starostom dňa 30.12.2024 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

  
Schválený rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 659 691,54 879 211,87 866 003,52 98,49 
z toho :     
Bežné príjmy 618 291,48 687 317,99 682 412,41 99,29 
Kapitálové príjmy   20 316,06   25 316,06   25 316,06 100,00 
Finančné príjmy            0,00 136 574,08 136 574,08 100,00 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

  21 084,00 
0,00 

  22 373,39 
7 630,35 

20 672,19 
1 028,78 

 
72,32 

Výdavky celkom 659 691,54 821 267,72 816 791,85 99,57 
z toho :     
Bežné výdavky 352 152,54 360 765,82 341 304,37   94,61 
Kapitálové výdavky   19 500,00 170 144,73 160 697,05   99,45 
Finančné výdavky   21 600,00 21 600,00 21 600,00   100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

 
266 439,00 

 
268 757,17 

 
293 190,43 

 
109,09 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00     + 57 944,15       + 49 211,67  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

659 691,54 879 211,87 866 003,52 98,49 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 879 211,87 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
866 003,52 €, čo predstavuje  98,49 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

618 291,48 687 317,99 682 412,41 99,29 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 687 317,99 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
682 412,41  €, čo predstavuje  99,29 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

372 000,00 393 612,95 393 612,95 100,00 
30 246,87 29 543,27 29 509,56 99,89 
1 300,00 1 255,00 1 255,00 100,00 

75,00 75,00 75,00 100,00 
8 000,00 8 017,68 8 017,68 100,00 

80,00 134,00 134,00 100,00 
37 300,00 34 000,00 33 747,49 99,26 

0,00 2,12 2,12 100,00 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 393 612,95 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 393 612,95 €, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 29 509,56 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 29 506,17 €, čo predstavuje 
plnenie na 99,89 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 599,23 €, príjmy dane zo stavieb boli 
v sume 11 910,33 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  29 509,56 €. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 255,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 255,00 €, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %. 
 
Daň z ubytovania 
Z rozpočtovaných 8 017,68 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8 017,68 €, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 134,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 134,00 €, čo predstavuje plnenie 
na 100,00 %. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 34 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 33 747,49 €, čo predstavuje 
plnenie na 99,26 %. 
 
Daň za dobývací priestor  
Z rozpočtovaných 2,12 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2,12 €, čo predstavuje plnenie na 
100,00 %. 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

6 192,62 5 823,31 5 561,19 95,50 
31 257,00 28 956,09  28 662,85 98,99 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 5 823,31 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 561,19 €, čo je 95,50 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 307,00 €, a príjem 
z prenajatých priestorov v sume 5 254,19 €. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 28 956,09  € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 28 662,85 €, čo je 98,99 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje: za vydanie rybárskych lístkov 138,50 €, správne poplatky 
1 229,50 €, refundácia odmeny skladníka CO 213,00 €, za predaj knihy 28,90 €, za predaj hodiniek 
215,65 €,  refundácia elektriny za pridružné meranie 1 119,87 €, stočné 25 277,58 €, rozhlasové relácie 
419,00 €, za známku psa 12,00 € a ostatné poplatky 8,85 €. 
 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 600,00 1 202,45 1 202,45 100,00 
0,00 10 811,60 10 811,60 100,00 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12 014,05 €, bol skutočný príjem vo výške 12 014,05 €, 
čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov v sume 10 811,60 € a za vytriedený 
odpad v sume 1 202,45 €.  
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

130 240,00 173 884,52 169 820,52 97,66 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 173 884,52 € bol skutočný príjem vo výške 
169 820,52 €, čo predstavuje 97,66 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia DHZO Zabezpečenie potrieb DHZ 
ÚPSVaR SĽ 180,00 Rodinné prídavky Preplatenie nákladov 
ÚPSVaR SĽ 11 171,30 Dotácia na stravu žiakom Príspevok na stravu žiakom 
ÚPSVaR SĽ 283,23 Projekt zamestnanosť Preplatenie nákladov 
MV SR 30,80 Register adries Evidencia adries 
MV SR 324,06 Register obyvateľstva Evidencia obyvateľov 
MV SR 1 828,34 Voľby do EU Výdavky na činnosť 
MV SR 2 615,95 Voľby prezidenta Výdavky na činnosť 
Národný inštitút vzdelávania a 
mládeže 

 
10 505,00 

 
NP pomáhajúce profesie 

 
Mzdy a odvody 

MV SR 118,84 Životné prostredie Prenesený výkon 
MŠVVaŠ SR 101 936,00 Normatív Prenesený výkon 
MŠVVaŠ SR 30 416,00 Nenormatív Prenesený výkon 
MF SR 7 411,00 Výpadok podiel. daní Podielové dane 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

20 316,06 25 316,06 25 316,06 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 25 316,06 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
25 316,06 €, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 25 316,06 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 25 316,06 €, čo predstavuje 
100,00 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Pôdohospod. platob. agentúra 20 316,06 NFP- detské ihrisko Spolufinanc. projektu ihrisko 
Prešovský samosprávny kraj 5 000,00 Dotácia- ozvučenie sály Nákup techniky 

 
Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- schválená žiadosť o NFP- preplatenie nákladov za dostavbu detského ihriska vo výške 
20 316,06 € 

- schválená žiadosť na nákup techniky na ozvučenie sály vo výške 5 000,00 € 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 6 477,67 6 477,67 100,00 
0,00 2 130,10 2 130,10 100,00 
0,00 27 966,31 27 966,31 100,00 
0,00 100 000,00 100 000,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 136 574,08 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 136 574,08 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie: 
- bankový úver v sume 100 000,00 €, schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.04.2024  
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  uznesením č. 10/2/2024 
- tvorba rezervného fondu v sume 27 966,31 €, schválená uznesením obecného zastupiteľstva č.   
  6/4/2024 zo dňa 27.06.2024 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 6 477,67 € pre ZŠ s MŠ 
- nevyčerpané prostriedky z dotácie na stravu v sume 2 130,10 € 
 
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné príjmy:  
 

 
Rozpočtová organizácia 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

 
Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola s materskou školou                                 21 084,00 22 373,39 20 672,19 92,39 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 22 373,39 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 20 672,19 
€, čo predstavuje  92,39 % plnenie.  
Príjmy Základnej školy s materskou školou tvorili príjmy od rodičov z poplatkov za MŠ (3 323,42 €), 
ŠKD (614,79 €), ďalej réžia Školskej jedálne (6 363,60 €), za stravné (8 983,02 €), z nájmu (84,- €) 
a preplatok za energie (1 303,36 €) 
 
Kapitálové príjmy:  
 

 
Rozpočtová organizácia 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

 
Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola s materskou školou                                 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Kapitálové príjmy neboli pre Základnú školu s materskou školou v roku 2024 rozpočtované a neboli 
realizované ani žiadne príjmy. 
 
Príjmové finančné operácie:  
 

 
Rozpočtová organizácia 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie  
finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 
príjmov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola s materskou školou                                 0,00 7 630,35 1 028,78 13,48 
 
Z rozpočtovaných príjmových fin. operácií 7 630,35 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
1 028,78 €, čo predstavuje  13,48 % plnenie. Tento príjem tvoril nevyčerpané vlastné prostriedky 
z roku 2023 v sume 1 028,78 €. 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

659 691,54 821 267,72 816 791,85 99,57 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 821 267,72 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
816 791,85 €, čo predstavuje  99,57 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 
 

Bežné výdavky:  
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

0111 Výkonné orgány 167 078,44 186 442,10 178 840,73 95,92 
0112 Fin. a rozp. záležitosti 8 660,00 10 342,72 10 315,57 99,74 
0160 Všeob. verej. služby 0,00 4 444,29 4 444,29 100,00 
0170 Transakcie verej. dlhu 2 472,00 6 796,03 6 796,03 100,00 
0320 Požiarna ochrana 9 725,00 9 742,56 9 649,91 99,05 
0443 Výstavba 2 808,00 3 070,88 3 070,88 100,00 
0451 Cestná doprava 2 000,00 5 082,22 5 082,22 100,00 
0510 Nakladanie s odpad. 40 022,99 43 730,05 43 695,62 99,92 
0520 Naklad. s odp. voda. 52 591,00 42 725,57 35 053,34 82,04 
0540 Ochrana prírody 1 356,80 2 422,00 2 422,00 100,00 
0620 Rozvoj obcí 3 493,00 11 211,27 10 815,51 96,47 
0640 Verejné osvetlenie 3 500,00 4 396,80 4 161,51 94,65 
0810 Rekr. a šport. služby 2 150,00 1 565,61 1 234,25 78,84 
0820 Kultúrne služby 22 392,31 13 327,38 12 638,04 94,83 
0840 Náboženské služby 30 303,00 1 471,77 1 224,90 83,23 
1020 Staroba 3 600,00 513,17 513,17 100,00 
1070 Sociálna pomoc v HN 0,00 13 481,40 11 346,40 84,16 
Spolu 352 152,54 360 765,82 341 304,37 94,61 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 360 765,82 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
341 304,37 €, čo predstavuje  94,61 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 112 355,26 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 101 381,35 €, 
čo je 90,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra, volieb. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 40 127,31 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 38 613,85 €, čo 
je 96,23 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 179 371,93 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 174 939,73 €, 
čo je 97,53 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 22 235,29 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 19 693,41 €, čo 
predstavuje 88,57 % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 6 676,03 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 6 676,03 €, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

0111 Výkonné orgány 17 000,00 1 418,62 1 418,62 100,00 
0451 Cestná doprava 0,00 74 117,92 74 117,92 100,00 
0510 Nakladanie s odpadmi 0,00 2 200,00 2 200,00 100,00 
0520 Nakladanie s odpad. vodami 0,00 7 823,04 0,00 0,00 
0620 Rozvoj obci 0,00 600,00 600,00 100,00 
0640 Verejné osvetlenie 0,00 862,80 862,80 100,00 
0820 Kultúrne služby 2 500,00 9 186,00 9 186,00 100,00 
0840 Náboženské služby 0,00 63 656,35 62 031,71 97,45 
09111 Predprimárne vzdelávanie 0,00 10 280,00 10 280,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 170 144,73 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
160 697,05 €, čo predstavuje  94,45 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) verejné obstarávanie na územný plán obce vo výške 1 020,00 €, obstaranie kamery na ihrisko   
    v sume 398,62 € 
b) pokládka asfaltu –cesta k Poldru v sume 43 865,14 € z prijatého úveru, chodník pri ihrisku  
    15 811,78 € z prijatého úveru, projektová dokumentácia, geometr. plány a vyjadrenia k cyklotrase   
    v sume 1 969,94 € z vlastných príjmov a 6 330,06 € zo zdrojov PPA, geometrické plány k IBV  
    Dolné rovne v sume 6 141,00 € 
c) verejné obstarávanie v sume 1 800,00 € a geometrický plán v sume 400,00 € - triedený zber odpadu 
d) verejné obstarávanie v sume 600,00 € na projekt Hophgarten - nemecká perla v kráľovských  
    záhradách - park   
e) obstaranie verejného osvetlenia na ihrisko v sume 862,80 €  
f)  nákup ozvučovacej techniky do sály kultúrneho domu z dotácie PSK v sume 5 000,00 €   
    a 4 186,00 € z návratných zdrojov PPA 
g) projektová dokumentácia k výstavbe materskej školy v sume 480,00 € z vlastných zdrojov a 9  
    800,00 € zo zdrojov PPA 
 
Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0170 Transakcie dlhu 21 600,00 21 600,00 21 600,00 100,00 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 21 600,00 € na splácanie istiny z prijatého úveru 
bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 21 600,00 €, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
Bežné výdavky:  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola s materskou školou 266 439,00 268 757,17 293 190,43 109,09 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 268 757,17 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
293 190,43 EUR, čo predstavuje 109,09 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky:  
 

 
Rozpočtová organizácia 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

 
Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola s materskou školou                                 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Kapitálové výdavky neboli pre Základnú školu s materskou školou v roku 2024 rozpočtované a ani 
čerpané. 
 
Výdavkové finančné operácie:  
 

 
Rozpočtová organizácia 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

 
Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola s materskou školou                                 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Výdavkové finančné operácie neboli pre Základnú školu s materskou školou v roku 2024 
rozpočtované ani čerpané. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 703 084,60
z toho : bežné príjmy obce  682 412,41

             bežné príjmy RO 20 672,19

Bežné výdavky spolu 634 494,80
z toho : bežné výdavky  obce  341 304,37

             bežné výdavky  RO 293 190,43

Bežný rozpočet + 68 589,80
Kapitálové  príjmy spolu 25 316,06
z toho : kapitálové  príjmy obce  25 316,06

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 160 697,05
z toho : kapitálové  výdavky  obce  160 697,05

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 135 380,99
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 66 791,19
Vylúčenie z prebytku  /nevyčerp.dotácia na stravu/ - 1 448,30
Vylúčenie z prebytku /nevyčerp. dotácia pre ZŠ s MŠ/ - 3 415,05
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 71 654,54
Príjmové finančné operácie obce  
Príjmové finančné operácie ZŠ s MŠ 

136 574,08
1 028,78

Výdavkové finančné operácie obce 21 600,00

Rozdiel finančných operácií +116 002,86
PRÍJMY SPOLU   866 003,52 
VÝDAVKY SPOLU 816 791,85 
Rozpočtové hospodárenie obce  +49 211,67 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -4 863,35 
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 44 348,32 
 
Schodok rozpočtu v sume 66 791,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 4 863,35 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  71 654,54 EUR 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  4 863,35 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3 415,05 EUR 
- stravné pre deti v sume 1 448,30 EUR 
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Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 44 348,32  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  44 348,32 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 
44 348,42 EUR.  

 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 
predpisov. Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.   
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 0,00      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 
27 966,31     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 6/4/2024 zo dňa 27.06.2024 na    
  realizáciu stavby „Terénne úpravy na cintoríne“  
  vo výške 20.143,27 € a 8 %-nú spoluúčasť na   
  nákup techniky v sume 7.823,04 € 

 
 
 
 

18 518,63      
               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2024 9 447,68      

 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje smernica. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 783,14  
Prírastky - povinný prídel – 1,05%                    942,69                                    
               - ostatné prírastky  0,00    
Úbytky   - príspevok na stravovanie                     514,00  
               - ostatné úbytky                                               70,00  
KZ k 31.12.2024 1 141,83 

 
 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a o jeho použití  
 
Obec Chmeľnica nemá prijaté Všeobecne záväzné nariadenie obce o miestnom poplatku za rozvoj, 
preto takýto poplatok v roku 2024 nevyberala. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu   
Neobežný majetok spolu 2 302 865,52 2 324 770,60 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 1 020,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 170 574,68 2 194 210,03 
Dlhodobý finančný majetok 132 290,84 129 540,57 
Obežný majetok spolu 83 458,98 90 465,95 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 665,06 3 593,61 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  11 452,44 1 977,77 
Finančné účty  66 341,48 84 894,57 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 142,81 554,65 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu   
Vlastné imanie  890 997,24 900 786,86 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  890 997,24 900 786,86 
Záväzky 107 762,68 180 549,70 
z toho :   
Rezervy  3 600,00 2 100,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 841,77 4 863,35 
Dlhodobé záväzky 783,14 1 141,83 
Krátkodobé záväzky 23 927,11 23 740,23 
Bankové úvery a výpomoci 70 610,66 148 704,29 
Časové rozlíšenie 1 389 707,39 1 334 454,64 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 
 

z toho v lehote 
splatnosti  

 
z toho po lehote 

splatnosti 
Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12 481,24 12 481,24 0,00 
- zamestnancom 6 238,23 6 238,23 0,00 
- poisťovniam  4 152,69 4 152,69 0,00 
- daňovému úradu 864,32 864,32 0,00 
- štátnemu rozpočtu 4 863,35 4 863,35 0,00 
- bankám 148 704,29 148 704,29 0,00 
- sociálny fond 1 141,83 1 141,83 0,00 
- ostatné záväzky 3,75 3,75 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 178 449,70 178 449,70 0,00 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
VÚB, a.s. Miestne 

komunikácie 
 

134 431,20 
 

21 600,00 
 

3 329,20 
 

48 688,73 
 

2027 
VÚB, a.s. Miestne 

komunikácie, 
cintorín, 
cyklotrasa 

 
 

100 000,00 

 
 

 0,00 

 
 

3 346,83 

 
 

100 015,56 

 
 

2034 

 
Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu miestnych komunikácií a havarijného 
stavu mosta v obci Chmeľnica vo výške 134 282,00 EUR. Tento úver sa splácal v roku 2024 
mesačnými splátkami 1 800,00 EUR. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
V roku 2024 obec uzatvorila Zmluvu o úvere prijatý na výstavbu cesty, chodníka, výkup pozemkov 
pre novú IBV a cyklotrasu, výdavky na 1. etapu cintorín vo výške 100 000,00 EUR. V roku 2024 sa 
splácali úroky, mesačné splátky začnú až v marci 2025. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2034. 

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  698 169,38 

- bežné príjmy RO  29 651,64 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

727 821,02 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

70 610,66 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 70 610,66 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 70 610,66 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 
Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 
70 610,66 727 821,02 9,70 % 

Poznámka výpočet: 70 610,66 / 727 821,02 x 100 = 9,70 %  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  698 169,38 

- bežné príjmy RO  29 651,64 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

727 821,02 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 127 109,00 
- dotácie z MV SR 2 318,45 
- dotácie z MF SR  18 786,65 
- dotácie z DPO 3 000,00 
- dotácie z ÚPSVaR 21 105,99 
- dotácie z PSK 2 500,00 
- dotácie zo ŠR  0,00 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

174 820,09 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 553 000,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 21 600,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 6 676,03 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 28 276,03 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

28 276,03 

 
 

Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

28 276,03 553 000,93 5,11 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
 
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 
Chmeľnica, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Karpatsko nemecký spolok, na nájom sály -Dni nemeckej 
kultúry 

740,00 740,00 0,00 

Mesto Stará Ľubovňa, bežné výdavky na prevádzku CVČ 100,00 100,00 0,00 
Spišská katolícka charita Spišská Nová Ves, na všeobecné 
prospešné služby pre ADS Charitas 

200,00 200,00 0,00 

Gréckokatolícka charita Prešov, bežné výdavky na prevádzku 
Domu sv. Anny v Starej Ľubovni 

300,00 300,00 0,00 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2020 o 
poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Chmeľnica. 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ s MŠ – prostriedky zriaďovateľa 123 938,17 120 940,88 2 997,29 
ZŠ s MŠ – vlastné prostriedky 10 385,81 10 385,81 0,00 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ s MŠ- prenesené kompetencie 139 994,72 136 579,67 3 415,05 
ZŠ s MŠ- NP POP 3 10 505,00 10 505,00 0,00 
ZŠ s MŠ- dotácia na stravu 11 295,20 9 846,90 1 448,30 
ZŠ s MŠ- RP podpora vyúčby mater.jazyka 2 000,00 2 000,00 0,00 
ZŠ s MŠ- RP Čítame radi  250,00 250,00 0,00 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
Obec nemá založenú právnickú osobu  

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 
MŠVVaŠ SR BV- Základné školstvo 132 352,00       128 936,95 3 415,05 
Národný inštitút vzdelávania a 
mládeže 

BV- NP pomáhajúce profesie 3  
10 505,00 

 
10 505,00 

 
0,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny SL 

BV- podpora výchovy k stravovacím 
návykom 

 
11 171,30 

 
9 723,00 

 
1 448,30 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny SL 

BV- aktivácia znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie 

 
283,23 

 
283,23 

 
0,00 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny SL 

BV- zabezpečenie výkonu osobitného 
príjemcu 

 
180,00 

 
180,00 

0,00 

DPO SR BCV- dotácia pre DHZO 3 000,00 3 000,00 0,00 
MF SR BV- krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom podielových daní 
 

7 411,00 
 

7 411,00 
 

0,00 
MV SR BV- voľby do EP, voľby prezidenta 4 444,29 4 444,29 0,00 
MV SR BV- starostlivosť o životné prostredie 118,84 118,84 0,00 
MV SR BV- register adries 30,80 30,80 0,00 
MV SR BV- register obyvateľstva 324,06 324,06 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Mesto Stará Ľubovňa 100,00 100,00 0,00 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Prešovský samosprávny kraj 5 000,00 5 000,00 0,00 

 
 

12. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 
fondu vo výške 44 348,32 €. 
 


